UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
ATA Nº 49 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013
REUNIÃO DO COLEGIADO
Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, às nove horas, reuniram-se na sala número um mil cento e trinta e dois, do prédio dezessete do Centro de Ciências Naturais e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, estando presentes os professores Cesar De David, Coordenador, Eliane Maria Foleto, Luiz Eduardo de Souza Robaina, Carmen Rejane Flores Wizniewsky a acadêmica Mariana Xavier de Oliveira. O Coordenador do Programa deu início à reunião, que teve como pontos de pauta: 1) solicitação de computo de créditos; 2) solicitação de prorrogação de defesa; 3) calendário das reuniões do colegiado para 2013;  4) Distribuição de bolsas; 5) assuntos gerais. Como primeiro ponto de pauta foram analisadas as solicitações de cômputo de créditos sendo aprovadas as solicitações dos seguintes alunos: Jaqueline Silva (APG 749 dois créditos), Sandra Beatriz de Andrade Cardozo (APG 749 quatro créditos) , Alberto Yates Moroni (APG 748 quatro créditos APG 749 seis créditos), , Vanessa Aline Peretti (APG 749 dois créditos APG 748 oito créditos).Como segundo ponto de pauta foram analisados os pedidos de prorrogação para defesa de dissertação e aprovados dos seguintes alunos: Andreia Herkert Netto, Graziele Deolindo Flores, James Lunardi, Robson Rigão da Silva e Ricardo Vargas Felin.  Referente ao terceiro ponto da pauta elaborou-se o calendário das reuniões do colegiado para dois mil e treze, conforme tabela anexa a esta ata. No quarto ponto da pauta foi analisado os critérios de distribuição das bolsas de estudo, ficando decidido que será considerada a classificação dos candidatos no processo seletivo. Referente ao quinto ponto da pauta como assuntos gerais foi homologada as bancas de defesa dos mestrandos Beatriz Deprá Rosso, Catia Regina Zuge Lamb, Greice Kelly Perske da Silva e Alecsandra Santos da Cunha.Finalizando a pauta do dia foram aprovadas os relatórios de docência orientada dos alunos: Carmen Lucia Colvero Lopes, Cristina Cippolat Limana, Daniel Junges Menezes, Diego de Almeida Prado, Ediane Girardi Vieira, Gabriela Dambros, Greice Kelly Perske da Silva, Joel Albino Rabaiolli, Landerson Antória Barros, Mariana Xavier de Oliveira, Mariane de Oliveira Fernandes, Mirieli da Silva Fontoura, Patricia Michele Pereira Trindade, Tiéli Lopes Cabral, Catia Regina Zuge Lamb, Gerson Jonas Schirmer, Kelly Perlin Cassol, Marcelo Bz e Claudia Regina Ferraz. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos.
Cesar De David __________________________________________________________
Eliane Maria Foleto________________________________________________________
Luis Eduardo de Souza Robaina _______________________________________
Carmen Rejane F. Wizniesky ___________________________________________

Mariana Xavier de Oliveira ____________________________________________